
 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

1 

BANDO  DI GARA -  PROCEDURA APERTA  
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO BANCA DATI ICI, CONTROLLO 
ED EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO E FASI SUCCESSIVE, NONCHE’ 

DEFINIZIONE DEL CONTENZIOSO EVENTUALMENTE SCATURENTE DA TALE 
ATTIVITA’ 

– Annualità 2008, 2009, 2010 e 2011- 
 

1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Comune di Porcari - Piazza Felice Orsi, n.1 - 55016 Porcari (LU) 
P. I.V.A. e C.F. 00383070463 
Tel. 0583/211822 – Fax 0583/297564 
     

Punti di contatto  – Informazioni Amministrative      
Sito Internet www.comune.porcari.lu.it 
Mail to: ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
Per informazioni e chiarimenti rivolgersi al Servizio Finanziario e Tributi nelle persone: 
- Rag.  Lera Giuliana  – tel.  0583.211822  
fax 0583.297564 – 
e-mail: ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
              

2 - OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione 
La gara d’ appalto di cui al presente bando ha per oggetto l’ affidamento del servizio di 
aggiornamento banca dati ICI, controllo ed emissione avvisi di accertamento e fasi successive, 
nonché definizione del contenzioso eventualmente scaturente da tale attività, per le annualità 2008, 
2009, 2010 e 2011. 
Il servizio è regolato dal capitolato speciale d’ oneri,  nonché dalla normativa di riferimento. 

 
Luogo di esecuzione 
Comune di Porcari, Piazza Felice Orsi n. 1. 
 

CPV (Vocabolario comune per gli appalti) e C.I.G.: 
CPV: 98390000-3;        CIG: 5220988F94 
 
Ammissibilità di varianti 
Sono ammesse varianti, così come previsto dall’ art. 9 del Capitolato d’oneri speciale relativo al 
presente appalto. 

 
 
 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

2 

Durata dell’appalto 
L’appalto avrà una durata di 2 (due) anni a decorrere dalla data di stipula del contratto, salvo quanto 
prescritto dall’ art. 20 del relativo capitolato. 

 

Importo dell’appalto 
Il  Comune per l’espletamento del servizio oggetto dell’appalto corrisponderà un aggio percentuale, 
calcolato sull’ammontare degli effettivi incassi introitati dall’ente per effetto dell’attività svolta 
dall’aggiudicataria.  
L’ aggio posto a base di gara è pari al 25% (venticinque/00 per cento). 
 
Considerato che gli incassi stimati dall’Ente sulla base di provvedimenti di liquidazione e 
accertamento Ici emessi e regolarmente notificati per gli anni precedenti, comprensivi di sanzioni ed 
interessi, ammontano ad euro 320.000,00 , il valore presunto del presente appalto è di euro 
80.000,00 (IVA esclusa). 

 
L’importo degli oneri per la sicurezza è pari ad euro 0 (zero). 

 

3 - CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO      

Cauzioni e garanzie richieste 
A garanzia degli obblighi derivanti dalla presentazione dell’ offerta, i concorrenti per partecipare alla 
gara dovranno versare una cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D.lgs. 163/2006. 
 
La cauzione definitiva nei confronti dell’aggiudicatario verrà calcolata ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 
n. 163/2006. 
 

Condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto 
Il servizio deve essere svolto presso l’ Ufficio Tributi del Comune di Porcari e alle condizioni 
previste nel capitolato speciale. 
 
Modalità di finanziamento e di pagamento 
L’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio. 
I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel capitolato speciale. 
 
 
 
4 - CONDIZIONI E REQUISTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
Soggetti ammessi alla gara  
Sono ammessi a partecipare alla presente gara: 
 
-   i soggetti  indicati nell’art. 34, comma 1, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163  
-  Consorzi o RTI secondo quanto disposto dagli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
 
Ai sensi dell’art. 38, c. 1, lett. m) quater, del D.lgs. n. 163/2006, non possono partecipare alla gara 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

3 

concorrenti che si trovino tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359. Saranno 
altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sarà accertato, sulla base di univoci elementi, che le 
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 
 
I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

Requisiti di ordine generale 
Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.lgs.  n. 163/2006; 
 

Requisiti di ordine speciale 
 
a) Requisiti di idoneità professionale 

 
1) Iscrizione all’ Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di 

accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei 
Comuni previsto dall’ art. 53 del D.Lgs. 446/1997; 

 
2) Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un ramo di attività corrispondente        

al servizio oggetto dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello Stato di 
residenza per le imprese non aventi sede in Italia; 
(per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) iscrizione all’albo Nazionale delle 
Società Cooperative; 
 

3) Avere ottenuto la certificazione di qualità, rilasciata da organismi indipendenti, attestante l’ 
osservanza delle norme in materia di garanzia della qualità dei servizi forniti con riferimento alle 
norme ISO 9001 rilasciata dall’Ente certificatore aderente al SINCERT od analogo Ente 
Europeo; ai sensi dell’ art. 43 del D.Lgs. 163/2006, sono ammesse altre prove relative all’ 
impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità; 

 
 
b) Requisiti di capacità tecnica 

 
4) Essere in possesso delle capacità tecniche e professionali di cui all’ art. 42 del D. Lgs. 

n.163/2006, consistenti nell’ aver svolto, in comuni aventi un numero di abitanti pari o superiore 
a quelli del comune di Porcari, con buon esito, senza essere incorsi in contestazioni per 
inadempienze, con regolarità e continuativamente, negli ultimi 3 anni (2010 -2012) almeno 
cinque servizi analoghi  a quello oggetto della presente gara. I concorrenti dovranno presentare 
un elenco contenente le amministrazioni nei confronti delle quali il servizio è stato svolto, la 
durata dell’affidamento, l’importo dell’ affidamento ed il numero di abitanti dell’ente 
committente. Tali informazioni dovranno essere provate da certificati rilasciati e vistati dalle 
amministrazioni medesime. 

 
5) Di avere ed aver avuto, negli ultimi 3 anni un numero medio annuo di dipendenti non inferiore a  

20 (venti) unità. 
 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

4 

 
 
 
c) Requisiti di capacità economica 

 
I concorrenti devono dimostrare la sussistenza della capacità  economica e finanziaria, attraverso la 
presentazione: 
6)  di idonea dichiarazione bancaria, da allegare in originale, rilasciata  da almeno due istituti di 

credito, attestante che la ditta concorrente è solida ed ha sempre fatto fronte ai propri impegni 
con regolarità e puntualità; 

 
Considerata, la complessità e la specificità, del settore nel quale si è indetto l’appalto. Tenuto 
conto, che proprio per operare in tale settore, il D.Lgs. 446/1997, come disciplinato dall’art 3 bis 
della L. 22/5/2010, n. 73, di conversione con modifiche del D.L. 25/3/2010, n 40, stabilisce 
l’istituzione dell’albo e le modalità di iscrizione a quest’ultimo, prevedendo come entità di valori 
minimi di capitale sociale, versato, di cui un’impresa deve essere dotata, importi rilevanti. In 
particolare per effettuare questo tipo di attività nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti 
tale limite è pari ad € 1.000.000,00 (un milione/00). 

 
Tutto ciò premesso, considerando detti valori, la stazione appaltante ritiene che siano rispettati i 
principi in materia di appalti pubblici compreso quello della proporzionalità, prevedendo un 
limite minimo di fatturato globale d’impresa, pari ad euro 1.000.000,00 annui, che deve essere 
posseduto e dimostrato dai concorrenti in alternativa alla presentazione di una referenza di cui al 
punto n. 6). 

 
Qualora infatti, il concorrente non sia in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello 
concernente la costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare il requisito 
richiesto al punto 6), ai sensi del comma 3, dell’ art. 41 del D.lgs. 12/4/2006, n 163, il 
concorrente, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante la presentazione 
di una referenza bancaria e di una dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del 
D.P.R. 28/12/2000, n. 445, concernente la realizzazione, nell’ esercizio 2012, di un fatturato 
globale d’impresa almeno pari ad euro 1.000.000,00;  
 

7) Dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2020, n.445,  
dalla quale risulti che l’ impresa concorrente ha chiuso l’ esercizio 2012 con un utile. 
Salvo quanto potrà essere accertato d’ ufficio, l’ Amministrazione richiederà agli offerenti 
sorteggiati e, in ogni caso, all’ aggiudicatario e al concorrente che segue nella graduatoria, di 
comprovare il requisito, con le modalità e nei termini di cui all’ art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006, 
mediante la presentazione di copia del bilancio  dell’ anno  indicato. 

 
 
5 - PROCEDURA DI GARA 

Tipo di procedura 
Procedura aperta, così come definita dall’art. 3, comma 37, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, nel 
rispetto di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 del medesimo D.Lgs. n. 163/2006. 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

5 

 

Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a), 
del d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.  
Il servizio verrà affidato al concorrente che avrà offerto l’aggio percentuale più basso rispetto a 
quello posto a base di gara. 
L’aggio posto a base di gara è pari al 25% (venticinque/00 per cento). 

 
Il Presidente della gara, dopo la lettura delle offerte economiche e determinata la soglia di anomalia 
procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale qualora ricorrano le condizioni ed i 
presupposti stabiliti dall’art. 124, comma 8, del d.lgs. n. 163/2006. 
In presenza di due o più offerte uguali, la Commissione di gara procederà, all’ individuazione del 
vincitore mediante sorteggio secondo le disposizioni dell’ art.77 del  R.D. 827/24. 
La S.A. effettuerà l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, riservandosi comunque 
la  facoltà prevista all’art. 81, c.3, D.Lgs. 163/06 s.m. 
Non sono ammesse offerte in aumento o alla pari, indeterminate, condizionate, parziali, plurime. 
 

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 
Non è stato pubblicato l’avviso di pre-informazione. 

 

Indirizzo a quale inviare le offerte 
Le offerte dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo, nel rispetto delle modalità contenute nel 
disciplinare di gara, ed indirizzate a: Comune di Porcari – Servizio Finanziario e Tributi , Piazza 
Felice Orsi n 1, 55016 Porcari. 
 
Termine per il ricevimento delle offerte 
Le offerte di gara dovranno pervenire al protocollo generale di questa stazione appaltante, entro il 
termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12.00 (ore dodici ) del giorno 03/08/2013. Farà 
fede il timbro del Protocollo Comunale con l’ indicazione della data ed ora di arrivo del plico. 
 
 
Lingua utilizzabile nelle offerte 
Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione giurata, 
a pena di esclusione. 
 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 
 

Modalità di apertura delle offerte       
La prima seduta di gara, pubblica, alla quale sono ammessi i legali rappresentanti dei concorrenti, 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

6 

ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti 
legali rappresentanti, è  fissata per il giorno 05/08/2013, alle ore 10,00 presso la sede comunale di 
Piazza Felice Orsi, 1 -  Porcari. Il luogo e la data di successive sedute pubbliche saranno 
successivamente comunicati. 
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato. 

 
 

6 - ALTRE INFORMAZIONI 

Informazioni complementari 
 Per quanto non previsto dal presente bando di gara e dal disciplinare valgono le vigenti 

disposizioni di legge, nazionali, regionali e i regolamenti in quanto applicativi. 
 
 La documentazione relativa alla gara oltre al presente bando, è la seguente: 
 

- disciplinare di gara, recante le norme relative alle modalità di partecipazione alla 
gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto; 

- capitolato speciale d’oneri; 
- fac-simile della domanda/dichiarazione di ammissione alla gara; 
- fac-simile del modello per l’offerta economica 

 
I documenti di gara sono consultabili e scaricabili  dal sito Internet del Comune di Porcari  
http://www.comune.porcari.lu.it/, nella sezione Albo Pretorio – Bandi, oppure possono essere  
ritirati direttamente presso il Servizio Finanziario dell’ Ente nei seguenti orari e nelle seguenti 
giornate: LUNEDI’ e MERCOLEDI’ dalle ore 10,00 alle 12,00.   
Il presente bando è altresì reperibile sui siti internet del comune di Porcari, e dell’Osservatorio 
Regionale degli Appalti della Regione Toscana. 
 

  E’ richiesto alle imprese concorrenti di presentare la documentazione utilizzando 
preferibilmente  i modelli allegati al presente Bando.  

 
 Al fine di usufruire dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 163/2006, il 

possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica, indicati al punto 4) del presente bando, 
devono essere dimostrati con le modalità indicate nel disciplinare allegato.  
 

 Sebbene, nel rispetto delle modalità e delle condizioni imposte dall’art. 118 del D. Lgs. n. 
163/2006, il subappalto del servizio a terzi, sia consentito, in questa specifica fattispecie non è 
ammesso, ai sensi dell’art 11 c. 2 lettera b) del D.M. 11/9/2000, n 289.  

 
 In caso di fallimento dell'appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del 

medesimo, la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni dell’art. 140 del 
D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii; 

 



 
COMUNE  DI  PORCARI 

( Prov. di Lucca)  
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
Piazza Felice Orsi, n.1 

C.F. e P.I. 00383070463 
                  Tel. 0583/21181             Fax  0583/297564              e mail : ufficio.ragioneria@comune.porcari.lu.it 
 
 

7 

 In caso di contenzioso con l’appaltatore, fatta salva l’applicazione delle procedure di transazione 
e accordo bonario previste dagli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., si 
specifica che, nel contratto di affidamento del servizio in oggetto, in caso di fallimento del 
tentativo di accordo, viene esclusa la competenza arbitrale prevista dagli artt. 241, 242 e 243 del 
D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii. e, che pertanto, tutte le eventuali controversie derivanti 
dall’esecuzione del contratto saranno di esclusiva competenza del Giudice del Foro di LUCCA; 

 
 I dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno trattati dall’ Ente 

appaltante conformemente alle disposizioni del D.Lgs n.196/2003, successive modificazioni ed 
integrazioni, e saranno comunicati a terzi solo per esigenze istituzionali.  

 
Varie 
La gara è stata indetta con determinazione del Servizio Tributi n. 42  del 04/07/2013.  
Il Responsabile del procedimento è la Rag. Giuliana Lera – Responsabile del Servizio Finanziario e 
Tributi. 
 
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato. 

 
Procedure di ricorso 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 gg. 
dalla pubblicazione del bando o in alternativa, entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione, può 
essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
Porcari, 11 luglio 2013               
       
 
                   Il Responsabile del Servizio Tributi 

                               Rag. Giuliana Lera  


